
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) –
Intervento SRH03 – Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese 
operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari e degli altri soggetti 
privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali - DDD n. 512 del 16/07/2024 
ss.mm.ii. Termine presentazione domande per la II scadenza.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di stabilire che per la II scadenza del bando dell’Intervento SRH03 Formazione degli 
imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree 
rurali, approvato con DDD n. 512 del 16/07/2024 ss.mm.ii., le domande di sostegno 
possano essere presentate a partire dal giorno 16/12/2024 fino al giorno 15/05/2025, ore 
13.00;

 di prendere atto che le risorse finanziarie disponibili per la presente scadenza, pari ad € 
880.442,90 (al netto della quota del 10% da destinare al fondo di riserva), sono quelle 
messe a disposizione dalla DGR n. 1037/2024, di approvazione dei criteri e delle modalità 
attuative generali del CSR Marche 2023/2027 per il suddetto intervento, decurtate delle 
risorse destinate a finanziare le domande presentate a valere della prima scadenza;

 di applicare l’aiuto in esenzione SA.115022 - Reg. (UE) n. 2021/2115 - CSR della 
Regione Marche 2023 – 2027 – intervento SRH03 dal titolo: “CSR Marche 2023 – 2027, 
SRH03 – Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei 
settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici 
funzionali allo sviluppo delle aree rurali” comunicato ai sensi del regolamento (UE) 
2022/2472;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento.



2

Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR (compreso l’intervento SRH03 
Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura,
zootecnia, industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle 
aree rurali.) e di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e 
di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR 
Marche, dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- DGR n. 1037/2024 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 

per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali - 
Intervento SRH03 – Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese 
operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari e degli altri soggetti privati 
e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali”.

- DDD n. 512 del 16/07/2024 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH03 – Formazione degli 
imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree 
rurali. Approvazione bando”.

- DDD n. 701 del 22/10/2024 avente ad oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH03 – Formazione degli 
imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree 
rurali - DDD n. 512 del 16/07/2024 – Proroga presentazione domande.

Motivazione 
Con il DDD n. 512 del 16/07/2024 è stato approvato il bando dell’intervento SRH03, Formazione 
degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali 



3

Il bando al paragr. 6.1.2 prevede la presentazione delle domande di sostegno con la modalità 
“bando aperto”, ogni 6 mesi fino all’esaurimento delle risorse.
La I scadenza era stata fissata al 30/10/2024, poi prorogata al 15/11/2024 con il DDD n. 701 del 
22/10/2024 in quanto, con il nuovo periodo di programmazione, è stata introdotta una nuova 
procedura informatizzata di adesione alle iniziative formative da parte dei discenti che ha 
richiesto un tempo di applicazione maggiore.
Per quanto riguarda la II scadenza le domande di sostegno potranno quindi essere presentate 
a partire dal giorno 16/12/2024 fino al giorno 15/05/2025, ore 13.00.
Per quanto attiene alle risorse finanziarie, con la DGR n. 1037/2024 - di approvazione dei criteri 
e delle modalità attuative generali del CSR Marche 2023/2027 per l’intervento SRH03 - sono 
stati destinati all’intervento € 1.800.000,00, al netto della quota di riserva del 10% che è 
cautelativamente riservata dall’Autorità di Gestione alla costituzione di un fondo di riserva. 
Considerando le risorse riservate a finanziare le domande presentate a valere sulla prima 
scadenza (€ 919.557,10), le somme disponibili da destinare alla II scadenza risultano pari ad € 
880.442,90. 
Si applica l’aiuto in esenzione SA.115022 - Reg. (UE) n. 2021/2115 - CSR della Regione Marche 
2023 – 2027 – intervento SRH03 dal titolo: “CSR Marche 2023 – 2027, SRH03 – Formazione 
degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” 
comunicato ai sensi del regolamento (UE) 2022/2472.
La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) –Intervento SRH03 – 
Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) –Intervento SRH03 – 
Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, 
zootecnia, industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle 
aree rurali - DDD n. 512 del 16/07/2024 ss.mm.ii. Termine presentazione domande per la II 
scadenza.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati. 


	NumeroDataRep: n. 786 del 27 novembre 2024
		contact.01
	2024-11-26T11:35:05+0100
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2024-11-26T18:22:46+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




